*Secretum ante paucis*

*Tria hec hoc cap. officium Pauli ingentes exhortat ad constantiam orationem Pauli pro relecto*

4. Alijs generationibus .i. alia ætate ac præcedenti tempore.

5. Gentes esse cohæredes. hoc referendum est ad paulo ante præcedentia & sic legendū, Non ū factū est mihi sacramentū, scilicet gentes esse cohæredes, &c. quæ vero intercedūt, per parenthesis legendā: mysteriū autē hoc est, q̄ gētes Christo cōcorpores factæ sunt. i. vnū corpus in eo

mysticū cōstituentes & cōparticipes pmissiōis factę ipsi Abrahę i Christo.

6. Inuestigabiles .i. inscrutabiles.

7. Que sit dispēsatio. quidā græci legūt κοινωνία .i. cōmunicatio, quidā δικονομία .i. dispēsatio, vel administratio, quidā πλοτος .i. diuitiæ. duobus primis modis sensus est, Mihi data est gratia posse illuminare & docere ōnes, quæ & qualis sit tāti sacramenti quod hæten⁹ in deo latuit, administratio. Norāt enī, inquit Chryso. forsitan & prophetæ gentes vocandas.

Quomodo vero & ad quanta bona, nō nouerant: sed hoc mihi concessum est omnib⁹ aperire, vt innotescat principibus & potestatibus in cælestibus per ecclesiā multiformis sapiētia dei. i. vt angeli & archægeli qui ante incarna-

dētiam meā in mysterio Christi, quod

4 alijs generationibus nō est agnitum filijs hominum, sicut nunc reuelatum est sanctis apostolis eius & prophetis

in spiritu, 5 gentes esse cohæredes & concorporales & participes promissionis eius in Christo Iesu per euāgelium, cuius factus sum ego minister

secundum donum gratiæ dei quæ data est mihi secundum operationem virtutis eius. Mihi enim omnium sanctorum

minimo, data est gratia hæc, In gentibus euangelizare inuestigabiles

diuitias Christi, & illuminare omnes 7 quæ sit dispēsatio sacramenti absconditi à seculis in deo, qui omnia creauit: vt innotescat principibus & potestatibus in cælestibus, per ecclesiam:

multiformis sapientia dei 8 secundum præfinitionem sæculorum 9 quam fecit in Christo Iesu domino nostro. In quo habemus fiduciam & accessum in

cōfidentia, per fidē eius. Propter quod peto: ne deficiatis in tribulationibus

tionē Christi tantā dei erga gentes bonitatē ignorabāt, ac tā variā illius sapiētia, eā demū plane cōpertā haberēt p ecclesiā. i. p tāta bona ecclesiæ sic gētiū cōcessa, & tā diuersos ac tā bñ dispositos i ea gradus & ordines. 8. Secundum præfinitionem sæculorum .i. secundum quod ab æterno proposuerat suo illam tempore reuelare.

9. Quam fecit in Christo. quam scilicet ecclesiam in Christo, id est,

q. d. b. nei. 6. fami. in D. O. no. n. ecci. J. ing. a. bita. Winter. I. cor. 25. b. piā bonoz. pchrūm. signuz. ritib⁹ ma. inaere. Si. rati. ab eo ab. arno pfi. fuzat. ni. si. ea. ae. i.

cognitionē  
1. ministerio  
4 octab⁹  
5 scilicet  
6 reseratum  
7 implendo per  
8 .i. dono gratuito  
9 cum efficaci potentia  
1. donum  
2. imperuestigabiles  
3. manifestare omnib⁹  
4. communis mysterii  
5. multipliciter varia  
6. aeterni  
7. per  
8. i. cui⁹ op⁹  
9. libertatem euangeliandi  
aditum ad parē

EPIST. PAULI

per Christum fecit & constituit.

10. Que est gloria vestra. nam quod Paulus affligeretur ob adductam ad Christum gentes, in gentium gloriam cedebat.

11. Paternitas. græce πατρία quod paternitatem & familiam siue parentem significat.

12. In charitate radicati. Photius græcus ut solæcisimum vitet sic ordinat, ut vos radicati & fundati in charitate possitis comprehendere quæ sit latitudo. i. immensitas potētiae diuinæ: & lōgītudo. i. æternitas & sublimitas naturæ: & profundum. i. profunditas sciētiae. Scire etiā charitatē Christi supereminētē sciētiae, græce υπερβαλλουσαν της γνωσεως. i. vel maiorē quā quæ virtute humana cognosci possit, vel quæ exuperat omnē humanā sciētiam. Qui dā ista, scilicet quæ sit latitudo, referūt ad vocationem gentiū. i. ut possitis cognoscere quātā dignitatis & virtutis est hoc mysterium. vsus est autem vocabulis omnium dimensionum corporalium ad exprimendam illius magnitudinem.

13. Ut impleamini. i. sicut græci exponūt, ut impleamini omni virtute qua deus plenus est. vel impleamini. i. perficiamini & perfecte cognoscatis vsq; ad plenitudinem & perfectā cognitionem dei quæ est, vnum deum in tribus personis plene intelligere & adorare.

14. Facere superabundanter. i. abundantius sui cognitionē bonāq; omnia largiri, quā petere vel excogitare possimus.

15. Ipsi. ipsi superfluit, sed Hebræorū more locutus est q̄ dicūt cui⁹ eius.

meis pro vobis <sup>10</sup> quæ est gloria vestra. Hui⁹ rei gratia, flecto genua mea ad patrem domini nostri Iesu Christi, ex quo <sup>fit</sup> omnis <sup>II cognatio spiritualis quæ</sup> paternitas in cælis & in terra nominatur, ut det vobis secundum diuitias gloriæ suæ, virtutem corroborari per spiritum eius in interiori homine: Christum habitare per fidem in cordibus vestris, <sup>in</sup> in charitate radicati & fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, & lōgītudo, & sublimitas, & profundū, scire etiā supereminētē sciētiae charitatē Christi, <sup>13</sup> ut impleamini in omnē plenitudinē dei. Ei autē qui potens est omnia <sup>14</sup> facere superabundanter quā petimus, aut intelligim⁹, secundū virtutē quæ operatur in nobis: <sup>15</sup> ipsi gloria in ecclesia: & in Christo Iesu, in omnes generationes seculi seculorū. Amen.

ARGUMENTVM Cap. 4.

Totum penè hoc caput paræneses habet. nā primum ad communem pacem hortatus, dixerat Christi erga ecclesiam dona in vnius cordis

13. Ut impleamini. i. sicut græci exponūt, ut impleamini omni virtute qua deus plenus est. vel impleamini. i. perficiamini & perfecte cognoscatis vsq; ad plenitudinem & perfectā cognitionem dei quæ est, vnum deum in tribus personis plene intelligere & adorare.

14. Facere superabundanter. i. abundantius sui cognitionē bonāq; omnia largiri, quā petere vel excogitare possimus.

15. Ipsi. ipsi superfluit, sed Hebræorū more locutus est q̄ dicūt cui⁹ eius.

1. Unum corpus, & vnus spiritus. sub. sitis, scilicet sitis vnum corpus mysticum in Christo & ecclesia & vnus spiritus, quippe qui vno spiritu potati in baptismo estis. Sitis ergo, inquit, vnum corpus & vnus spiritus per mutuam animorum consensionem, sicut vocati estis in eadem spe vocationis vestrae, id est, sicut ad eandem spem vocati estis.

poris coagmentationem enumerat. Deinde veterem hominem exuere & novum induere prescatus, totus est in formandis illorum moribus.

CAPVT IIII.

Rom. 12.c  
1. cor. 12.b  
Mala. 2.b  
Rom. 12.a  
1. co 12.b  
2. cor. 10.d  
Psal. 67.d

**A** <sup>1. hortor</sup> <sup>ppr</sup> <sup>um</sup> <sup>1. vt iuuatis vt recet cor</sup> <sup>qui vocati sunt a dño</sup> <sup>sub. sit</sup> <sup>vnam spem. s. in vitam vitam eternam</sup> <sup>1. vobis</sup> <sup>qua largiri voluit chris</sup> <sup>cum ascendisset</sup> <sup>collezim illud</sup>  
Bsecro itaq; vos ego vinctus in domino, vt digne ambuletis vocatione qua vocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia, supportantes iuicem in charitate, solliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. <sup>1</sup> vnum corpus, & vnus spiritus sicut vocati estis in vna spe vocationis vestrae. Vnus dominus, vna fides, vnum baptisma. Vnus deus & pater omnium, qui super omnes & per omnia & in omnibus nobis. <sup>2</sup> Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit, <sup>3</sup> Ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem: dedit dona hominibus. <sup>4</sup> Quod autem ascendit: quid est, nisi quia & descendit primum in inferiores partes terrae? Qui descendit: ipse est & qui ascendit supra omnes caelos, <sup>5</sup> vt impleret omnia. Et ipse dedit quos

2. Unicuique autem. praedicat in corpore mystico diuersa esse dona prout Christus varie mensus est & partitus omnibus, neque ea tamen vnitatem ecclesiae scindere.

3. Ascendens in altum. Testimonio David ostendit predictam esse hanc in nos Christi munificentiam. psal. autem 67. sic habetur, Ascendisti in altum, cepisti captiuitatem, accepisti dona in hominibus. Paulus nonnullis suo more mutatis secundam personam mutauit in tertiam. Ascendens ergo Christus in altum. i. in caelum die ascensionis captiuam duxit captiuitatem. i. mortem & diabolum quos viribus extinctis captiuos & vinctos tenebat, vel nos ipsos qui captiui eramus diaboli, ab illo viceripuit & secum in spe in amoena paradisi transtulit.

ascendit. Ex ascensu Christi descensus etiam meminit, quid nobis, inquit, innuit quod ascenderit in caelum, nisi quod prius in inferiores partes terrae descenderit? hunc autem descensum quidam accipiunt in vterum virginis, quidam in sepulchrum, alii quod praestat in infernum. quo nimirum descendit Zacharia teste vt educeret vinctos suos de lacu in quo non est aqua. <sup>5</sup> Ut impleret omnia. vel vt compleret omnia quae de se scripta erant, vel vt omnia perficeret.

4. Quod autem

EPIST. PAULI

6. **Consummationem.** id est, vt sancti, & fideles per eorum regimen & instructionem consummati, & perfecti euadant.

7. **Donec occurramus omnes.** id est, futuri sunt hi gradus, & ordines in ecclesia, donec occurramus omnes in vnitatem fidei & agnitionis filii dei. id est donec omnes in Christum credant, & agnoscant filium dei, atq;

ita fiat vnum ouile, & vnus pastor.

Donec etiam occurramus in virtum perfectum & mensuram etatis plenitudinis Christi, id est plenae aetatis Christi, quidam hoc referunt, & exponunt vsque ad resurrectionem in qua ad perfectam aetatem 33. annorum quae est Christi aetas resurgemus. Sed praestat hoc de dei & Christi cognitione intelligere. Omnes enim nos quandiu in hoc mundo agimus, ob vndiq;

dam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero euangelistas, alios autem pastores & doctores ad <sup>1. ad complendum numerum electorum. 2. perfectionem</sup> consummationem sanctorum <sup>ad dispensandum et docendum populum</sup> in opus ministerij in aedificationem corporis Christi: <sup>perueniamus</sup> donec occurramus omnes in vnitatem fidei & agnitionis filij dei, in virum perfectum, in mensuram <sup>1. donec</sup> aetatis plenitudinis Christi: vt iam non <sup>in christo</sup> simus paruuli, fluctuantes, & <sup>2. circumferamur</sup> circumferamur <sup>inueniamur per</sup> omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad <sup>per fallaciam qua volunt decipere</sup> circumventionem erroris: veritatem autem faciemus

I. cor. 12. d

ut proficiat corpus ecclesiae

1. donec

inueniamur per

mus, ob vndiq; fluctuantes hereseon vetos, & persecutionum procellas, sumus velut paruuli fluctuantes, & instabiles, nec satis firmi, obnoxij hoim nequitiae, & seductioni. & ideo quosdam dedit deus in ecclesia, apostolos, prophetas, pastores, & doctores, qui nos velut paruulos regant, & instituant, donec omnes in Christum credant, & eum agnoscant, & euadamus in viros perfectos, id est, desinamus esse fluctuantes paruuli, sed perfectam, & solidam fidem habeamus, nullis ventorum flatibus, nullis persecutionum procellis obnoxiam: & perueniamus, ad mensuram etatis plenitudinis, id est plenae aetatis Christi, id est quemadmodum in perfectam aetatem perfectamq; membrorum omnium proportionem Christus peruenit, ita & nos ad perfectam plenamq; Christi, & dei cognitionem perueniamus, & perfecta consummataque sit membrorum ecclesiae proportio. Hoc autem ante generalem omnium resurrectionem futurum non est, & ideo hucusq; illi in ecclesia gradus, & ordines duraturi sunt. his ergo verbis nihil aliud hic vult Paulus nisi qd hierarchicus ordo ecclesiae vsque in finem duraturus est, donec perfectis omnibus cesset omnis in terra praelatura.

8. **Circunferamur.** περιφερόμενοι. est autem περιφίρομαι in errorem induci, ac perturbari. quod significatum hoc loco quadrat, id est, dedit nobis deus doctores, & apostolos, & prophetas, ne in doctrinae incertitudine fluctuemus ad omnem ventum, & consilium doctrinae: & circumferamur, id est in errorem mittamur per hominum astutiam, & nequitiam, ad circumventionem erroris. i. circumuenti, & insidijs intercepti.

9. **Crescamus.** græce ἀυξίσωμεν. Ambrosius & Hieronymus interpretantur augeamus in illo omnia. i. nos nostraq; omnia in Christo meliora faciamus, à verbo ἀυξω quod significat augere. Interpres futurū sumpsit ab ἀυξάτω quod significat crescere.

10. **Ex quo totum corpus.** Huius loci ob hyperbaton subobscuri hic

<sup>Selbates cū charitate</sup> **D**tes in charitate, <sup>illum</sup> crescamus in illo p  
omnia qui est caput Christ<sup>9</sup>: <sup>quod conuincitur</sup> <sup>conectitur</sup> <sup>1. per multam officior</sup> <sup>subministr</sup>  
totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam subministr  
<sup>trationem</sup> <sup>factam</sup> <sup>promensura</sup> <sup>partis</sup> strationis, secundum operationem in  
mensurā vniuscuiusque membri, aug<sup>1. suum</sup> <sup>accipit</sup> <sup>vsq; ad perfectam</sup>  
mentum corporis facit in ædificatio<sup>tionem sui. vbi</sup> <sup>quæ fit per charitatem.</sup>  
nem sui in charitate. Hoc igitur dico  
& testificor in domino: vt ia non amb  
<sup>per</sup> <sup>ne posthac</sup> <sup>i. iuuatis</sup>  
buletis sicut & gentes ambulāt in va  
<sup>1. sensuali</sup> <sup>1. ignorantia</sup>  
nitate lensus sui, tenebris obscuratum  
<sup>mentem</sup> <sup>rationem</sup>  
habentes intellectum, alienati à vita  
<sup>ad deo</sup> <sup>propter</sup>  
dei per ignorantia quæ est in illis pro  
pter cæcitatem cordis ipsorum, qui  
**E** desperantes, semetipsos tradiderunt

sensus est, quemadmodum spiritus vitalis à capite defluens, & cerebro, sensum, & energiam quãdam membris omnibus impartitur, vnde totum corpus cum suis membris iuxta cuiusq; proportionem crescit, & coalescit, modo per diuersas commissuras & iuncturas, nervos, articulos, musculos, & tendones, sibi inuicem connexa sint membra, nec ab sese inuicem separata, alioquin influere nõ potest: ita spiritus sanctus à capite nostro Christo manans & procedens,

in singula corporis ecclesiæ mystici membra, vim, virtutē & gratias suas cum quadam energia & efficacia diffundit, modo totum corpus bene sic compactum, bene scilicet inuicem connexis membris, lingulisq; suo loco hærentibus, & animorum consensione velut quadam iunctura colligatis: per quam spiritus sancti virtutem à capite manantem, totum corpus ecclesiæ crescit, non æqualiter in membris omnibus: sed pro cuiusque conditione ac proportione, iuxta quod diuisit illis spiritus sanctus, qui diuidit singulis prout vult: crescit autē & ædificatur in charitate. mihi videtur ita reddi posse proxime ad græcum sensus, Ex quo capite, totum corpus iuncturis à Christo subministratis, bene compactum & coagmentatum, iuxta cuiusque membri proportionem cum efficacia in charitate ædificatur, & coalescit. Hanc autē particulam iuncturam subministratiõis à nullo explicatã inueni, nisi quod Photius hanc membrorum iuncturam à Christo etiam manare asserit, dicēs, Ipsa membrorum iunctura, & connexio vnde fit? à Christo, inquit, suppeditate: quippe qui præter alias beneficentias, hanc etiam membrorum inter se iuncturam, & coniunctionem suppeditat. Hæc ille. In corpore aut mystico membrorum iuncturas animorum consensiones debemus intelligere.

11. **Desperantes.** Interpres legit ἀπολωμένοις id ē, cum desperasset vel diffisi. Nã ἀπολωμένοις despero significat. Alij legūt ἀπολωμένοις

Declaro, Todo este cuerpo (s. de la iglesia) ayuntado y atado entresi por sus iuncturas y administraciones de ministros, segun lo que ha obrado y medido a cada miembro conforme a la obra y medida que tiene a cada miembro, le viene el aumento q' va ha viendo para su mayor aprouchamiento en charidad.

EPIST. PAULI

ἄλλοις quod vno vbo latino apte reddi non potest. Dicuntur autē græcis ἀπὸ λυγῆρ qui omni dolore, ac sensu mali vacant, atque ad omnē naturæ sensum obsurduerunt, & secundum hoc sensus esset, Qui quum obsurduerint i malis, neq; iam malū suum sentiant, vel quū de misericordia dei desperarūt, semetipso tradiderūt in omnem immunditiam & auaritiam.

12. Sicut est veritas, vt inquit in ipso docti estis sicut in Iesu est omnis vera doctrina, & veritas.

13. Deponite vos græcis infinitiuis est qui tamen plerunq; in imperatiuum verti solet. græci tamē legūt deponere iungentes cum præcedentibus, scilicet vt in Christo docti estis deponere veterem hominem, renouari autem spiritu, & induere nouū veterem autē hominem, veteres vocat peccandi affectus, nouum vero nouam mētem Christi fide innotuatam.

14. Sol non occidat. i. si vos cōtingat affectiōe naturali irasci, ne diutius iram concoquat, sed āte solis occasum eā ponite.

15. Sermo malus. græce σαπρὸς. i. spurcus & foetidus.

19. Contristare spiritum dei. id est illum aduersus vos irritare, & facere, vt instar contristati se habeat: in quo spiritu signati estis in die redēptiōis. i. cuius gratia, & charismate in die redemptionis. i. baptis

impudicitia<sup>ad. 1. cum</sup> in operationē immūditie oīs in auaritiā. Vos autē nō ita didicistis Christū: si tamē illū audistis & i ipso edocti estis, <sup>certe</sup> sicut est veritas in Iesu, <sup>verum ut periesum ian</sup> deponite vos secūdu<sup>modum venendi anora uerum</sup> pristinā conuersationem veterem hominem, qui corrūpitur secundū desideria<sup>a desiderijs</sup> erroris. Renouamini autē spiritu mētis v̄re: <sup>deceptentib.</sup> & induite nouum hominem qui secundū deū creatus est in iustitia & sanctitate veritatis. Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem vnusquisq; cum proximo suo: quoniā sumus inuicem membra. Irascimini & nolite peccare. <sup>ne peccetis</sup> <sup>14</sup> Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite loqui cum dare diabolo. Qui furabatur, iam non furetur: magis autē laboret operando manibus suis quod bonum est, vt habeat vnde tribuat necessitatem patienti. Omnis <sup>15</sup> sermo malus ex ore vestro nō procedat: sed si quis bonus ad ædificationem fidei, vt det gratiam audientibus. Et nolite <sup>16</sup> contristare spiritum sanctum dei: in quo signati estis in die redēptiōis. Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & cla

colof. 3. b  
 Rom. 6. a  
 Hebr. 12. a  
 zach. 8. g  
 E  
 psal. 4. b  
 Iaco. 4. b

mor, & blasphemia tollatur à vobis cum omni malitia. Estote autem inuicem benigni, misericordes, donantes inuicem sicut & deus in Christo donauit vobis.

mi, os nostrum sigillatum est, adeo vt præter eius auctoritatem qui sigillu appositum, aperire nõ liceat: quãto minus ad spurca & putida verba

ARGUMENTVM Cap. 5.

Hoc toto capite paræneses propè sunt Pauli, ad bona opera hortantis, & à peccato deshortantis, mutuãmq; viro & vxori amicitia christi & ecclesie exemplo persuadentis.

CAPVT V.

Stote ergo imitatores dei sicut filij charissimi, & ambulate in dilectione: sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam deo in odorem suauitatis. Fornicatio autem & omnis immunditia, aut auaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos: aut turpitudine, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet: sed magis gratiarum actio. Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est idolorum seruitus, nõ habet hæreditatem in regno Christi & dei. Nemo vos seducat inanibus verbis, propter hæc enim venit ira dei in filios diffidentie. Nolite ergo effici participes eorum. Eratis enim aliquando tenebræ: nunc autem lux in domino.

1. hostiam gratam et acceptam deo.

1. Sicut decet sanctos. i. quæadmodum par est sanctos & Christianos cuiuscunq; turpis verbi & facti expertes esse.

2. Filios diffidentie i. filios incredulos, & inobedientes.

Vt filij lucis ambulate (Fructus enim lucis, est in omni bonitate, & iustitia,

solof. 8. b

solof. 8. b  
Rom. 1. a  
rebr. 2. a  
ach. 2. a

A  
10an. 13. d  
& 15. b.  
7. ioã. 4. d  
eolof. 3. a

phint. cõueniãt

B  
2 the. 2. a  
Mat. 24. a  
Mar. 13. a  
Luc. 21. b

incedunt  
1. solij scilicet

ut hinc luce  
habet ecclij  
ut hinc volun

Fructus enim lucis, est in omni bonitate, & iustitia, 579

& veritate) probātes quid sit beneplacitum deo, & nolite comunicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autē redarguite. Quæ enim in occulto fiūt ab ipsis: turpe est & dicere.

Omnia autē quæ arguūtur: a lumine manifestantur. <sup>3</sup> omne enim quod manifestatur: lumē est. Propter quod dicit,

Surge qui dormis, & exurge a mortuis: & illuminabit te Christus. Videte

itaq; fratres quomodo caute ambuletis, nō quasi insipientes, sed vt sapientes:

redimentes tempus, quoniā dies mali sūt. Propterea nolite fieri imprudentes: sed intelligētes quæ sit voluntas dei.

Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini spiritu sancto, loquētes vobismetipsis in psalmis, hymnis, & cāticis spiritualibus, cātantes & psallentes in cordibus vestris domino: gratias agentes semper pro omnibus, in nomine domini nostri Iesu Christi deo & patri. Subiecti inuicē, in timore Christi. Mulieres viris suis subditæ sint, sicut domino: quoniā vir, caput est mulieris: sicut Christus caput est ecclesie. ipse saluator corporis eius. Sed sicut ecclesia subiecta est Christo: ita & mulieres viris suis in omnibus. Viri diligite vxores vestras: sicut & Christus dilexit ecclesiam, & se ipsum tradidit pro ea: vt illam sanctificaret, mundans eam <sup>5</sup> lauacro aquæ

id est baptismo.

id est baptismo.

id est baptismo.

id est baptismo.

id est baptismo.

id est baptismo.

id est baptismo.

id est baptismo.

id est baptismo.

alumni. Ta. ab omni mala te conuincunt. Nam quod mali conuincunt boni efficiunt.

3. Omne enim id est, vt iquit Photius. pctā quū arguūtur & pmo: destam correptionem manifesta fiunt, quodammodo lux efficiuntur, dū per poenitentia in iustitiam, & virtutem conuertuntur.

pro hoc enim facit quod allegat ex incerto auctore, surge qui dormis, & exurge a mortuis & illuminabit te Christus. sic quorū peccata arguūtur illuminante Christo, & ad poenitentiam agente, de tenebris in lucem eundunt, quodammodo lumen efficiuntur.

4. Redimentes tempus, quia dies mali sunt. nō sua substantia, sed hominum malitia. redimī autem tempus dicitur, quando male collocatum in carnalibus desiderijs, bonorū operum exercitio sarcimus.

id est baptismo.

id est baptismo.

id est baptismo.

<sup>1. p. verba euāgelicā creditum</sup> <sup>ad unam et eam</sup>  
**F** in verbo vitæ, vt exhiberet ipse sibi  
 gloriosam ecclesiam non habentē ma-  
 culam aut rugam aut aliquid huiusmo-  
 di, sed vt sit sancta & immaculata. Ita  
 & viri debent diligere vxores suas vt  
<sup>suorum</sup> corpora sua. Qui suā vxorem diligit:  
 seipsum diligit. Nemo enim vnquam  
 carnem suam odio habuit: sed nutrit  
 & fouet eam, sicut & Christus eccle-  
 siam, quia <sup>1. v. de motu per cor. pora</sup> <sup>6</sup> membra sumus corporis  
 eius: de carne eius & de ossibus eius.  
 Propter hoc relinquet homo patrem  
 & matrem suam: & <sup>agglutinabitur</sup> adhærebit vxori  
 suæ: & erūt duo in carne vna. <sup>nam am</sup> <sup>7</sup> Sacra-  
 mentum hoc magnum est, ego autem  
 dico in Christo & in ecclesia. Verūta-  
 men & vos singuli vnusquisque vxor-  
 em suam sicut seipsum diligat: vxor  
 autem timeat virum suum.

ARGVMENTVM Cap. 6.

**P**arentes, liberos, & seruos instituit, & ad-  
 uersus diaboli insidias diuina armatura mus-  
 nit, obsecrans interim sua gratia precatio-  
 nes illos facere, de rebus suis per Tychicum  
 certiores futuros: quibus tandem bene precas-  
 tus epistolam claudit.

CAPVT

VI.

**I**lij, obedite parentibus vestris  
 in domino. hoc enim iustū est.  
<sup>1</sup> Honora patrem tuum & ma-

manitatis assumptionem: & matrem synagogam cui quateus Iudæus,  
 suberat dereliquit, vt vxori suæ, id est ecclesiæ gentium adhaereret.

**Honora patrem tuum.** honorandi verbum hoc loco tam pro reue-  
 n. j.

**6. membra su-  
 mo corporis eius**  
 id est ecclesiæ de  
 carne eius & ossi-  
 bus eius. id est  
 similitudo cum eo car-  
 nem habentes: vel  
 de carne & ossibus  
 Christi sumus, de  
 carne, id est infir-  
 mitate humanita-  
 tis participantes &  
 de ossibus diuini-  
 tatis latentibus ac  
 solidioribus, id est  
 per gratiæ commu-  
 nicationem nonni-  
 hil de diuinitate q̄  
 sub carne latet par-  
 ticipantes.

**7. sacramentū  
 hoc magnum est.**  
 quanquam ad lite-  
 ram de mutua vī-  
 ri, & vxoris cōiun-  
 ctione, & dilectio-  
 ne dicta sint hæc  
 verba, hoc tamen  
 magnum est sacra-  
 mentum, & myste-  
 rium, id est sub hæc  
 mat. ... nij institu-  
 tiōe mystice Chri-  
 sti, & ecclesiæ latet  
 vnanimis, & indis-  
 solubilis cōiunctio.  
 Sicut enim patrē,  
 & matrē relinquit  
 homo, vt vxori ad-  
 hæreat, sic quodā-  
 modo patrē homo  
 factus dereliquit  
 Christus, sicut ipse  
 ait, Exiui à patre,  
 & veni in mundū,  
 nō per desertionē  
 diuinitatis, sed hu-

A  
 colof.  
 3. d  
 Exodi  
 20. c

colof.  
 3. c  
 1. Pet.  
 3. a

colof.  
 3. c  
 1. cor.  
 1. a

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

colof.

rerū, & venerat iſu-  
mitur q̄ pro illis  
benefacere, & om-  
nem debitam ope-  
ram præſtare.

2. Primi in pro-  
miſſione quia pri-  
mum eſt cui adie-  
ta ſit promiſſio.

3. Non ad ocu-  
lum ſeruietes.  
id eſt, non tantum  
in præſentia, vt gra-  
tiam dominorum  
ſimulata animi pro-  
ptitudine ineatis,  
quaſi hominibus  
placentes, id eſt  
quaſi hominum tã-  
tum inſerui gratiã,  
ſed vt Chriſti ſer-  
ui, qui mentis affe-  
ctum nouit.

4. Confortami-  
ni. id eſt roborami-  
ni, & fortes eſtote.  
5. Carnem & ſan-  
guinem. i. mortales  
homines, quo-  
modo Chriſtus ait  
Petro, Caro & ſan-  
guis non reuela-  
uit tibi i nulli ho-  
minum.

6. Spiritualia ne-  
quitie. i. ſpiritua-  
les nequitias in cæ-  
leſtibus, quia i æ-  
re, quod cælum di-  
citur, habitant &  
dæmones.

7. Reſiſtere in  
die malo, id eſt  
difficili tempore,

trem tuam: quod eſt mandatum 2 pri-  
mum in promiſſione, vt bene ſit tibi,  
& ſis longæuus ſuper terram. Et vos  
patres, nolite ad iracūdiam prouoca-  
re filios veſtros: ſed educate illos in  
disciplina & correptione domini. Ser-  
ui, obedite dominis carnalibus, cū ti-  
more, & tremore in ſimplicitate cor-  
dis veſtri ſicut Chriſto: 3 non ad ocu-  
lum ſeruietes, quaſi hominibus pla-  
centes, ſed vt ſerui Chriſti, facientes  
voluntatem dei, ex animo: cum bona  
voluntate ſeruietes ſicut domino, &  
non hominibus. Sciētes quoniã vnus  
quiſq; quodcunq; fecerit bonū, hoc re-  
cipiet à domino, ſiue ſeru⁹, ſiue liber.  
Et vos domini: eadem facite illis, re-  
mittentes minas, ſcientes quòd & il-  
lorum & veſter dominus, eſt in cælis:  
& perſonarum acceptio nō eſt apud  
eum. De cætero fratres, 4 confortami-  
ni in domino, & in potentia virtutis  
eius. Induite vos armaturã dei, vt poſ-  
ſitis ſtare aduerſus inſidias diaboli:  
quoniã non eſt nobis colluctatio ad-  
verſus 5 carnẽ & ſanguinem: ſed ad-  
verſus principes & poteſtates, aduer-  
ſus mūdi rectores, tenebrarum harū,  
contra 6 ſpiritualia nequitie in cæle-  
ſtibus. Propterea accipite armaturã  
dei: vt poſſitis 7 reſiſtere in die malo,  
& i omnib⁹ perfecti ſtare. State ergo  
ſuceincti lumbos veſtros in veritate,

& induiti <sup>loricam</sup> loricam iustitiæ, & calceati  
 pedes <sup>in præparationem euangelij</sup> in præparationem euangelij pa-  
 cis: in omnibus sumētes scutum fidei,  
 i quo possitis omnia tela nequissimi  
 ignea extinguerē. & galeā salutis assu-  
 mite, & gladiū spiritus, quod est ver-  
 bum dei. Per omnē orationem & ob-  
 secrationē orantes omni tempore in  
 spiritu: & in ipso vigilantes in oī<sup>8</sup> in-  
 stantia, & obsecratione pro omnibus  
 sanctis: & pro me, vt detur mihi ser-  
 mo in apertioe oris mei cum fiducia,  
 & notum facere <sup>faciam arcanum</sup> mysterium euangelij,  
 pro quo legatione fungor in catena,  
 ita vt in ipso audeam, prout oportet  
 me loqui. Vt autē & vos sciatis quæ  
 circa me sunt, quid agam: omnia vo-  
 bis nota faciet Tychicus, charissim<sup>9</sup>  
 frater & fidelis minister <sup>in domino</sup> in domino:  
 quem misi ad vos in hoc ipsum, vt co-  
 gnoscatis quæ circa nos sunt, & con-  
 soletur corda vestra. Pax fratribus &  
 charitas cū fide à deo patre nostro,  
 & domino Iesu Christo. Gratia cum  
 omnibus qui diligūt dominum nostrū  
 Iesum Christū in <sup>syncre</sup> icorruptione. Amē.

quoties obruerint  
 tentationes, vel in  
 die malo, id est iu-  
 dicij, qui dicitur di-  
 es furoris. Et in  
 omnibus perfe-  
 cti stare. græcè  
 κλιῶντα κα-  
 τερχασάμενοι εἰ-  
 ναι, id est omnibus  
 perfectis, & confe-  
 ctis quibus ad hoc  
 bellū opus est, sta-  
 re, & subsistere pos-  
 sitis.

8 Instātia. πρὸς  
 κατ'ερεσῶν. i. perse-  
 uerantia.

9. Notum facere  
 i. vt notum faciā.

m. ij.

## ARGUMENTVM EPISTOLAE.

Philippenses Macedoniae partem occupant, à Philippis vrbe, quã Philippus Macedo cõdit sic appellati. hi quũ à Paulo edocti verbũ euangeliũ suscepissent, permanserũt in eo: nec pseudoapostolos receperunt, qui quũ secundo vinctum Paulum audissent, per Eraphroditũ necessaria illi suppeditarunt, per quem ad eos scribit Paulus, consolãs eos, & eorum fidẽ laudans, simũlq; ad mutuã charitatẽ cohortans, & aduersus pseudoapostolos confirmans.

## ARGUMENTVM CAP. I.

Cum erga Philippenses affectum ostendens, asserit nihil ex suis vinculis euangelio decessisse, quin accessisse multum. se vero pro euangelio mortem nihil facere, et si illorum gratia vivere optat. quibus ad patienter ferendas afflictiones Christum nõ defuturum affirmat.

# EPISTOLA

DIVI PAULI APOSTOLI  
AD PHILIPPENSES.

CAPVT I.

Aulus & Timotheus ser-  
ui Iesu Christi: omnibus  
sanctis in Christo Iesu,  
qui sunt Philippis cum  
episcopis, & diaconibus,  
gratia vobis & pax

*1. christianis*

1. Episcopi & diaconi. Episcopus hoc loco presbyteros vocat. nam actorum 20. iidem Ephesinae ecclesiae ministri presbyteri vocantur & episcopi.

2. Gratias ago &c gratias, inquit, ago deo in omni memoria vestri. i. semper iugem vestri memoriam habens, super communicationem vestram, id est super beneficentia vestra quam hactenus ex quo credidistis in euangelium, & euangelij ministros contulistis. gratias autem ago in orationibus meis, vestra omnium causa deprecationem faciens: hoc enim

a deo patre nostro, & domino Iesu Christo,

*multiplicet*

Gratias ago deo meo in omni memoria vestri semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis: cum gaudio deprecationem faciens super communicationem vestram in euangelio Christi a prima die usque nunc: confidens hoc ipsum, quia qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu, sicut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus vobis: eo quod habeam vos in corde: & in vinculis meis, & in defensione, & confirmatione euangelij, socios gaudij mei omnes vos esse. Testis enim mihi est deus, quomodo

*1. quod communiter perseveraveritis.*

*per sustinueritis*

*et diligam ex*

*cum consortes*

quod intercedit, mihi per parenthesis legendum videtur.

3. Sicut iustum est. i. sicut æquum est me de vobis existimare quod vos in corde habeam, id est mihi amicissimos, & in vinculis meis, & in defensione, & confirmatione euangelij, gaudij mei socios, & consortes. Nam hic non est superfluit ut sepe grecis non εὐχαριστῶ. i. quum nouerim vestram constantiam in euangelij defensione, iure exortare debeo vos a deo nequam deserere, quoniam confidere quod bona in vobis coepit operari, perseverabit usque in aduentum Christi.

m. iij.

EPIST. PAULI

4. **Esse in visceribus Christi.** i. intime à Christo amari, græci non habent verbum esse, & ita exponunt, testis est mihi deus q̄ vos omnes amem in visceribus Christi, id est amicitia quæ est in Christo.

*1. quæsi cupiam christum suam miham effundere in uos*

5. **In omni scientia & sensu.** oro, inquit, ut charitas vestra inuicem magis ac magis abundet, in omni scientia & sensu. i. cū perf. cta discretione & iudicio, ut probetis potiora & meliora. i. ut græci dicunt, nequādo amicitia iūgamini cum hæreticis, & improbis. quidam interpretantur scientiam, mysteriorū cognitionem: sensum, rerum agendarum prudentiam.

6. **Ita ut vincula mea manifesta fierent.** i. celebra in Christo, & per Christum in omni prætorio, scilicet Neronis regia, ac cæteris omnib⁹ locis: adeo ut meo malo, & exemplo confirmati fratres, liberius euangeliū prædicarent, licet alia & alia ratione. Quidam enim

per inuidiā volentes sibi discipulos facere, & tot in dies Paulo accedere inuidentes: quidam ex contentione, ut Paulō inimicum Neronem facerent, tanquam huius prædicationis auctori. vnde ait existimantes pressuram se suscitare vinculis meis, id est præter vincula & carceres, varijs me oppressionibus affligere.

7. **Quid enim?** sub. mea refert: dūmodo vere Christus annuntietur, quacunque id ex causa fiat, siue mei odio, siue inuidia.

cupiā oēs vos <sup>4</sup> esse in visceribus Iesu B

Christi. Et hoc oro, ut charitas vestra

magis ac magis abundet <sup>5</sup> in omni sci

entia, & in omni sensu: ut probetis po

tiora, ut sitis synceri & sine offensa in

diem Christi, repleti fructu iustitię p

Iesum Christum, in gloriam & lau

dem dei. Scire autē volo vos fratres,

q̄ quæ circa me sunt, magis ad profes

ctum venerunt euangelij: <sup>6</sup> ita ut vin

cula mea manifesta fierēt in Christo,

in omni prætorio & in cæteris omni

bus, & plures e fratrib⁹ in domino cō

fidentes in vinculis meis, abundātius

auderent sine timore verbum dei lo

qui. Quidam quidē & propter inuidiā

& contentionem: quidam autē & pro

pter bonam voluntatem Christū præ

dicant. Quidam ex charitate, sciētes

quoniam in defensionem euāgelij pos

situs sum. quidam autem ex conten

tione Christum annuntiant non syn

cere: existimantes pressurā se suscita

re vinculis meis. <sup>7</sup> Quid enim? Dū om

ni modo siue p occasionē siue per ve

...

...

...

...

...

...

...

...

8. Scio enim quia hoc. i. scio quod & inuidia & odium eorū qui Christum prædicant, mihi cessura sunt in bonum: si quidem vestris me orationibus adiuueritis, & per eas spiritum Iesu mihi impetraueritis, secundum expectationem & spem meam. id est, prout valde expecto & certo conñdo: quis in nullo confundar. id est, nullus me rei pudebit ob

ritatem Christus annūtiatur: & in hoc gaudeo, sed & gaudebo. <sup>8</sup> Scio enim quia hoc mihi proueniet ad salutem, per vestram orationem & subministra-  
 tionem spiritus Iesu Christi, secundum expectationem & spem meam, quod in nullo confundar, sed in omni fiducia sicut semper, & nunc magnificabitur Christus in corpore meo, siue per vitam, siue per mortem. <sup>9</sup> Mihi enim viuere Christus est: & mori lucrum. <sup>10</sup>

Quod si viuere in carne: hic mihi fructus operis est. & quid eligam, ignoro. Coartor autem è duobus: desiderium habēs dissolui & esse cū Christo, multo magis melius: permanere autem in carne, necessariū propter vos. Et hoc confidens, scio quia manebo & permanebo omnib⁹ vobis ad profectum vestrum & gaudium fidei: vt gratulatio vestra abundet in Christo Iesu in me, per meum aduentū iterū ad vos. Tā

dei, vita enim mea Christus est, mori autem lucrum. id est, mortem lucro ducam, per quam ab ijs assertus miserijs æternum cum Christo viuam.

10. Quod si viuere in carne. id est, quod si vita mea fructum allatura est per euangelicam prædicationem (nequis vitæ illum tædio teneri putaret) & id est, etiam quid eligam ignoro, quinimo coartor & angustior vtrum de duobus malim, vna ex parte cupiens per mortem dissolui & esse cum Christo, quod (si mea tantum commoda specto)

Christū, quinimo cum omni fiducia & constantia sicut hactenus à me factum est, magnificabitur Christus. id est, glorios⁹ prædicabitur in corpore meo, siue per mortem siue per vitam. id est, siue mihi mortem procurarint aduersarij tunc in corpore meo, per constantem mortis tolerationem magnificabitur Christus, siue eorum odia & insidias euasero, magnificabitur etiā in eodem corpore Christus, quod ab eorum insidijs toties liberauerit.

9. Mihi enim viuere Christus est. id est, quod viuo; propter Christum & per Christum viuo, sicut ad Galat. ait, Quod enim viuo in carne in fide viuo filij

EPIST. PAULI

multo mihi melius est, alia autem ex parte permanere in carne necessarium, propter vos. id est, vitam meam necessariam vobis puto, quapropter confido me seruatum iri vobis ad profectum vestrum, id est, vt proficiatis, & gaudium fidei vestre. i. vt de vestra inuicem

fide gaudeamus & vt gratulatio vestra in me siue vt græci dicunt καύχημα. id est, gloriatio abundet in Christo Iesu. i. vt abūde mihi gratulari, vel de me in Christo gloriari possitis per meū aduentum quod vestri gratia seruatus sim & liberatus.

11. Digne euangelio. id est, quem admodum par est viros euangelicos.

12. Quia. id est, quod.

13. Que est illis causa perdi. i. quod vos terrent & affligunt, perditionis illis causa est, vobis salutis & hoc dei gratia qui vobis dedit non solum vt Christo credere, sed vt pati pro eo possitis, idem certamen habentes id est, eandem pro Christo tribulationem expectantes, qualem me sustinere vidistis & audistis.

tum<sup>11</sup> digne euangelio Christi conuersamini: vt siue cum venero & videro vos, siue absens, audiam de vobis, quia statis in vno spiritu, vnanimis collaborantes fidei euāgelij, & in nullo terreamini ab aduersarijs, quæ illis est causa perditionis: vobis autem salutis, & hoc à deo. quia vobis donatum est pro Christo, non solum vt in eum credatis, sed vt etiam pro illo patiamini: idem certamen habentes quale & vidistis in me, & nūc auditis de me.

ARGUMENTVM Cap. 2.

Ad concordiam & Christi exemplo ad hunc militatem & obedientiam eos inuitat. Timotheum quoque & Epaphroditum pollicetur se ad eos missurum, illorum studium & affectum erga illos & seipsum insinuans.

CAPVT II.

I qua ergo cōsolatio ī Chro, si a quod solatiū charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis: implete gaudiū meū, vt idē sapiatis, eādē charitatē habentes,

1. Si qua societas spiritus. id est, si mecum aliquam spiritus sancti cōmunionem accepistis &c. implete gaudium meum. id est, consummate & perficite vt idem sapiatis, græce φρωεῖτε. id est, perinde sentiatis, nec sint in vobis schismata.

2. Superiores sibi inuicem arbitrantes. id est, nolite inflari & extolli, sed vnusquisque alterum præstantiorem se existimet.

3. Non que sua sunt &c. id est, non tam propriæ utilitatî consulentes quàm alienæ.

4. Hoc sentite in vobis. id est, sic afficiamini erga vos, quomodo sibi

vnanimes, id ipsum sentientes. nihil p  
contentionē, neq; per inanē gloriam:  
sed in humilitate, <sup>animi</sup> 2 superiores sibi in  
uicē arbitrantes. <sup>aliis aliis</sup> 3 nō quæ sua sunt sin  
guli considerantes: sed & ea quæ alio  
rum. <sup>is affecta sic</sup> 4 Hoc enim sentite i vobis, quod  
& in Christo Iesu, <sup>qui fuit</sup> 5 qui cum in forma  
dei esset, nō rapinā arbitratus est esse  
se æqualem deo. Sed semetipsum exi  
naniuit formam serui accipiens, in su

1. cor.  
13. b

affectus fuit Christi: qui nequaquã suis commodis studens. sed patris gloriam, & nostram quærens utilitatem, exinaniuit semetipsum.

5. Qui cum in forma dei esset. id est, in eadem cū patre substantia, formam enim hoc loco & græcū, verbū μορφή interpretatur Chryso. formā substantialem. quū

ergo in forma dei esset & consubstantialis atque adeo cōequalis deo patri nō rapinā arbitratus est esse se equalem deo. Photius interpretatur hoc modo, quā quis rapuit id celari se non vult, neque vel ad tempus ab sese amandare: timens ne si diutius celetur, perdatur ac sibi pereat, nō valens rē vendicare vt suā: quod vero propriū habet, facile id celari sinit, quia quū volet in mediū producet. Itaq; Christus connaturalē sibi ac maxime ppriā cū patre æqualitatē facile celauit vsq; ad formā serui humiliatus, qui aliquoties se deū deiq; filiū ante resurrectionē prædicari vetuit, sciens hanc cū patre æq̄litate nō esse rapinā, nec se eā violēter sibi vēdicare, atq; ideo eā facile celauit, quā quoties visū ēet manifestaret. Mihi videtur hic posse esse sensus, ad quē accedit Ambrosius & Primasius, quod Chrūs quū in forma dei esset. i. eiusdē cū deo substantiæ & p̄inde deo æqualis, atq; ideo talis rerum omnium dominationem haberet, nihil sibi vendicauit potestatis, neque eam cum patre æqualitatem apud homines iperiose venditauit, sed exinaniuit & semet humiliavit formā serui accipiens. i. hominis naturam assumens, in similitudinem hominis factus. i. tanquam homo factus, non quod vel si similitudinis verbū vel tanquam neget eum hominē factū, sicut neque Ioannis I. vidimus gloriā eius quasi vnigeniti à patre, nō quod vere nō esset vnigenitus dei patris filius, sed quō solemus loqui si regem viderimus regali sceptro & habitu incedentē, & dicere, Incedit tanq̄ Rex, non quod negemus eū vere regē esse, sed quia qualis ipse est Rex verus, ita incedit. sic dicitur Christus in similitudinē hominū factus. i. plane instar hominū ac verus homo factus, & habitu inuentus vt homo. i. in forma hominis. i. perindē ac vnus quilibet ex hominibus, quod ad naturā attinget nō ad cōtractum vitiū. Ista aut̄ tria, formā serui accipiēs, in similitudinem hoīm factus, habitu inuetus vt homo, idē sonant, nimirū quod Christus eandē habens cū patre naturā, quū posset sibi cōnaturalē cum